
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 
Istituto Statale di Istruzione Superiore “Enrico Mattei” 

Via Settevene Palo Nuova, snc - 00052 - CERVETERI (RM) 
 

Distretto 30° - Cod. univoco: UFIALV - c.f. 91038340583 - Cod. Mecc: RMIS05700X -   
Liceo: RMPS05701A – Professionale: RMRC05701V – Tecnico: RMTD057016 – Serale: RMRC057507 

Sito: www.enricomattei.edu.it - Tel. 06 121128265 – PEO: RMIS05700X@istruzione.it – PEC: RMIS05700X@pec.istruzione.it 

 

 

Prot : vedi segnatura  

Albo  online 

Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi 
Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  
 
Determina affidamento diretto – organizzazione PCTO estero/BRUXELLES AS 2024-2025 
 
C.U.P:  E94D24003260007  C.I.G :B346314D9C 

PROGETTO:   10.06.6B –FSEPON-LA-2024-55 percorsi di alternanza scuola –lavoro-transnazionali  

TITOLO:  “NOI, CITTADINI D’EUROPA” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO il  D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto MIUR 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la deliberazione del Collegio Docenti n. 5 del 07.01.2021;  

VISTA  la deliberazione del Consiglio di istituto n. 6 del 15.01.2021; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanato nell’ambito dell’Asse I del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto scolastico nell’ambito di tale avviso, codice CUP 
94D24003270007, comprendente il modulo competenze trasversali e Pcto all’ Estero,sottoazione 10.6.6B- 
FSEPON-LA 2024-55; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024;  

IST. ISTR. SUPERIORE MATTEI
C.F. 91038340583 C.M. RMIS05700X
A0EI02W - isis Enrico Mattei

Prot. 0004701/U del 10/10/2024 14:37

mailto:RMIS05700X@istruzione.it
mailto:RMIS05700X@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 
Istituto Statale di Istruzione Superiore “Enrico Mattei” 

Via Settevene Palo Nuova, snc - 00052 - CERVETERI (RM) 
 

Distretto 30° - Cod. univoco: UFIALV - c.f. 91038340583 - Cod. Mecc: RMIS05700X -   
Liceo: RMPS05701A – Professionale: RMRC05701V – Tecnico: RMTD057016 – Serale: RMRC057507 

Sito: www.enricomattei.edu.it - Tel. 06 121128265 – PEO: RMIS05700X@istruzione.it – PEC: RMIS05700X@pec.istruzione.it 

 
VISTA la nota M.I.M. Prot. AOOGABMI-93487 del 04/07/2024 del DG dell’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” con la quale è stato autorizzato il suddetto progetto presentato dalla scuola; 

VISTO il decreto prot. n. 27.08.2024 Prot n 3825/U del 27.08.2024 con il quale il finanziamento a valere sul 

PON è stato acquisito al Programma Annuale, E.F. 2024; 

VISTO  che ai sensi dell’ art 50, comma 1, let b. del Dlgs n 36/2023 per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura richiesto al fine di garantire la 

realizzazione del Progetto di PCTO per gli studenti interessati; 

VISTO il preventivo presentato dalla PYRGOS TRAVEL-SRL-Roma-V.le Somalia,18- piva 11946021000 

a seguito di richiesta informale e nel quale è proposto un prezzo congruo per il servizio da affidare (stage 

aziendale) in date idonee e compatibili con le esigenze di questo Istituto e del progetto PCTO approvato dal 

Collegio Docenti, per un totale di euro 24.233.00; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 31 marzo n 36, questa amministrazione ha individuato nel 

Dirigente scolastico Loredana CHERUBINI, il soggetto idoneo a ricoprire l’ incarico di RUP,  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare l’offerta ricevuta mediante trattativa diretta sul MEPA a seguito di RdO n. 4670477 da 
parte della PYRGOS TRAVEL S.R.L. V.le Somalia, 18 - Roma - P.IVA 11946021000 per la 

realizzazione del modulo 10.06.6B –FSEPON-LA-2024-55 percorsi di alternanza scuola –lavoro-

transnazionali del Progetto Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero CUP E94D24003260007 con mobilità a 
Bruxelles, rivolto a 15 studenti e a 2 docenti  accompagnatori, nell’anno scolastico 2024-2025, dal 
08/11/2024 al 21/11/2024. 

• Di impegnare la somma di € 24.233.00 per lo svolgimento del suddetto servizio sull’Aggregato 
P02/31 – “PON Formazione d’aula in lingua straniera e PCTO” – Avviso pubblico n. 25532/2024 e 
Avviso pubblico prot. 87574/2024” del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

•  Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023;  

• Di nominare il Dirigente scolastico Loredana CHERUBINI quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) e il DSGA Sig. Francesco Paolacci Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
15 e 114 del D.lgs. n. 36/2023; 

• Di pubblicare il presente provvedimento all’ Albo legale dell’ istituzione scolastica e nella specifica 
sezione di Amministrazione Trasparente 

 

    Il Dirigente Scolastico 

   Loredana CHERUBINI    

mailto:RMIS05700X@istruzione.it
mailto:RMIS05700X@pec.istruzione.it

		2024-10-10T12:27:48+0200
	LOREDANA CHERUBINI




